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ABSTRAKT

Zaměření diplomové práce je na vytvoření projektu implementace konceptu ekonomické

přidané hodnoty ve vybraném podniku. Práce obsahuje teoretickou část, která sestává ze

základních informací týkajících se jak tradičních, tak i moderních ukazatelů výkonnosti

podniku. Důraz je kladen na koncept EVA. Praktická část má za cíl zhodnocení výkonnosti

podniku pomocí tradičních ukazatelů finanční analýzy a následně moderního ukazatele

ekonomické přidané hodnoty. Součástí je také zhodnocení vnějšího a vnitřního prostředí

podniku. V závěru práce je sestaven plán implementace konceptu EVA ve vybrané

společnosti a zhodnocení jeho přínosů, nákladů a rizik.

Klíčová slova: ekonomická přidaná hodnota, moderní metody hodnocení výkonnosti

podniku, tradiční metody hodnocení výkonnosti podniku, finanční analýza, čistá operativní

aktiva, čistý operativní zisk po zdanění, vážené průměrné náklady na kapitál, implementace

konceptu EVA

ABSTRACT

The main focus of the Master Thesis is an implementation of the Economic Value Added

concept in chosen company. The thesis contains a theoretical part which consists of basic

information concerning both traditional and modern performance indicators of the compa­

ny. Emphasis is placed on the Economic Value Added concept (EVA). The practical part

aims to evaluate performance of the company using traditional indicators of financial

analysis and consequently a modern indicator of economic value added. It also includes an

assessment of the external and internal environment of the company. The end of the Master

Thesis consists of the Economic Value Added concept implementation plan in chosen

company and an assessment of its benefits, costs and risks.

Keywords: Economic Value Added, Modern Business Performance Evaluation Methods,

Traditional Business Performance Evaluation Methods, Financial Analysis, Net Operating

Assets, Net Operating Profit After Taxes, Weighted Average Cost of Capital, Imple­

mentation of EVA Concept
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ÚVOD

Podniky jsou v dnešní době nuceny neustále reagovat na rostoucí konkurenci a hledat cesty

k udržení a případně zlepšení své vlastní pozice na trhu. Reakcí je pak snaha podniků o

zvyšování své výkonnosti, což vede i k zavádění nových způsobů jejího měření. Většina

podniku využívá k hodnocení své výkonnosti ukazatele tradiční finanční analýzy. Nicméně

tyto ukazatele jsou postupně nahrazovány moderními metodami měření výkonnosti, vyzna­

čujícími se přesnějšími a praktičtějšími výpočty. Podniky pak mají k dispozici lepší infor­

mace a jsou schopny efektivnějšího rozhodování a plánování.

Jednou z takových metod je ekonomická přidaná hodnota (EVA), jejíž zaměření je na tvor­

bu hodnoty pro vlastníky. Tato metoda je využívána převážně v zahraničí, nicméně i v Čes­

ké republice se postupně rozmáhá. Přednostmi konceptu EVA jsou jeho komplexní pohled

na tvorbu hodnoty a také jeho možné vedlejší využití například při odměňování zaměstnan­

ců či hodnocení investic. Z těchto důvodů se také diplomová práce zabývá právě tímto kon­

ceptem, jelikož se domnívám, že by zvolenému podniku XY a.s. mohl pomoci v jeho

budoucí činnosti.

Zvolený podnik v současné době využívá pouze tradiční ukazatele finanční analýzy a to

velmi zřídka. Hlavním cílem práce je tak vytvoření projektu implementace konceptu EVA

ve vybraném podniku, ale také přiblížení jak tradičních tak moderních metod hodnocení

výkonnosti a jejich rozdílů.

Teoretická část pak podává základní informace o současných možnostech měření

výkonnosti podniků se zaměřením na koncept EVA a jeho možná využití.

V praktické části je pak zhodnocen současný stav vybraného podniku pomocí tradičních

ukazatelů finanční analýzy a následně i konceptu EVA. Hlavní důraz je kladen na potřebné

úpravy účetních výkazů k vypočtení ekonomické přidané hodnoty.

Na závěr je vytvořen plán implementace konceptu EVA, včetně časového harmonogramu a

zhodnocení přínosů, nákladů a rizik projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je vytvoření plánu implementace konceptu EVA ve vybraném

podniku včetně zhodnocení jeho dosavadní výkonnosti. V práci budou ke zjištění

výkonnosti podniku použity jak klasické ukazatele finanční analýzy, tak ukazatel ekono­

mické přidané hodnoty.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část

sestává z literární rešerše za použití českých i zahraničních zdrojů zabývajících se metoda­

mi hodnocení výkonnosti podniků, a to převážně těmi moderními.

Praktickou část je pak možné rozdělit na analytickou a projektovou. V analytické části je

obsažena základní charakteristika vybrané společnosti, analýza vnějšího a vnitřního

prostředí a analýza výkonnosti podniku pomocí tradiční finanční analýzy a ukazatele EVA.

K analýze vnějšího a vnitřního prostředí jsou použity metody PESTE a SWOT. Finanční

analýza je sestavena na základě účetních výkazů za období 2013 až 2016, kdy jsou vypoč­

teny základní ukazatele tradiční finanční analýzy. Součástí je také srovnání s odvětvím.

Výpočtu ukazatele EVA předchází úpravy účetních výkazů založené na informacích

zjištěných v literární části a diskuzi se zaměstnanci podniku. Také je zpracován pyrami­

dový rozklad ukazatele EVA s cílem ukázat vliv jednotlivých faktorů na tvorbu hodnoty.

Projektová část sestává z vytvoření plánu implementace konceptu EVA a jeho zhodnocení.

Při sestavení plánu jsou použity informace zjištěné v analytické části a diskuze se

zaměstnanci podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

Pojetí výkonnosti podniku se neustále měnilo a mění na základě role a postavení podniku

ve společnosti. Také ukazatele výkonnosti se vyvíjejí podle stupně vývoje podnikové praxe

a teoretického poznání a trendů. Ukazatele se však nevyvíjely ani tak s důrazem na vypoví­

dací schopnost, jako spíše schopnost srovnání s ostatními subjekty (Kubíčková a Jindři­

chovská, 2015, s. 297).

V poslední době dochází podle autorek Pavelkové a Knápkové (2012, s. 14) k zaměření na

výkonnost podniku z pohledu vlastníků, jelikož ti nesou největší riziko a na jejich

spokojenosti s návratností vložených peněžních prostředků závisí budoucí fungování

podniku.

Tento přístup pak podle autorek Knápkové a Pavelkové (2013, s. 149) vede při měření

výkonnosti k zaměření na tvorbu hodnoty.

Dle autorů Kocmanové, Hřebíčka a Pavlákové Dočekalové (2013, s. 13) se za jedno z

hlavních měřítek výkonnosti od konce 20. století považuje udržitelnost podniku. Autoři ve

vztahu k udržitelnosti zmiňují tři základní cíle, jejichž naplnění je podstatou udržitelnosti

podniku. Jedná se o následující cíle:

• účinná ochrana životního prostředí a šetrné využívání přírodních zdrojů

• udržení vysoké a stabilní úrovně ekonomického růstu

• udržení zaměstnanosti s dobrými pracovními podmínkami

Udržitelnost jako takovou, pak autoři Kocmanová, Hřebíček a Pavláková Dočekalová

(2013, s.14) definují následovně: „Udržitelnost je podniková strategie, která sleduje

dlouhodobý podnikový růst, efektivnost, výkonnost, konkurenceschopnost podniku

zahrnutím enviromentálních, sociálních a ekonomických aspektů do podnikového řízení.“

1.1 Vývoj ukazatelů výkonnosti

Jak probíhal vývoj ukazatelů výkonnosti, tak lze rozlišit několik etap podle jejich pojetí

výkonnosti a dostupnosti ukazatelů potřebných k jejich měření. (Kubíčková a Jindři­

chovská, 2015, s. 297)
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Období

19.století 1920 1970 1980 1990

Zisk v jeho

objemové a ele­

mentárně relační

charakteristice

Du Pontův pyra­

midový rozklad

Výnosnost na

akcii (EPS)

Poměr tržní a

účetní hodnoty

(M/B Ratio)

Ekonomická při­

daná hodnota

(EVA)

Návratnost

investic (ROI)

Ukazatele mající

za základ poměr

Cena/Vlastní

kapitál

Rentabilita vlast­

ního kapitálu

(ROE)

Zisková marže

(Gross margin,

GM)

Rentabilita čis­

tých aktiv

(RONA)

Hodnota přidaná

trhem (MVA)

Cash flow (CF) Balanced score­


[…]

Výnosy celkem 10.30% 1.07% -4.55%

(v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016
Náklady na prodané zboží 42 360 39 112 40 367 32 698
Výkonová spotřeba 676 651 744 002 715 953 682 638
- spotřeba materiálu a energie 450 246 473 234 445 441 407 506
- služby 226 405 270 768 270 512 275 132
Osobní náklady 117 693 122 977 127 514 135 779
- mzdové náklady 86 185 89 684 92 924 99 192
- náklady na sociální zab. a zdrav. poj. 30 353 32 193 33 421 35 475
- sociální náklady 1 155 1 100 1 169 1 112
Daně a poplatky 10 008 7 142 6 552 6 508
Odpisy dl. nehmot. a hmot. majetku 90 893 82 174 86 938 91 568
Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 54 071 80 169 0 0
- zůstat. cena prodaného dl. majetku 18 458 38 579 26 648 4 266
- zůstat. cena prodaného materiálu 35 613 41 590 34 392 23 356
Změna stavu rezerv a opr. položek - 21 395 2 642 1 757 2 799
Ostatní provozní náklady 96 954 81 409 109 946 82 922
Nákladové úroky 544 79 0 19
Ostatní finanční náklady 17 507 11 567 13 434 5 555
Náklady celkem 1 085 286 1 171 273 1 102 461 1 040 486

2013 2014 2015 2016
Náklady na prodané zboží 3.90% 3.34% 3.66% 3.14%
Výkonová spotřeba 62.35% 63.52% 64.94% 65.61%
- spotřeba materiálu a energie 41.49% 40.40% 40.40% 39.16%
- služby 20.86% 23.12% 24.54% 26.44%
Osobní náklady 10.84% 10.50% 11.57% 13.05%
- mzdové náklady 7.94% 7.66% 8.43% 9.53%
- náklady na sociální zab. a zdrav. poj. 2.80% 2.75% 3.03% 3.41%
- sociální náklady 0.11% 0.09% 0.11% 0.11%
Daně a poplatky 0.92% 0.61% 0.59% 0.63%
Odpisy dl. nehmot. a hmot. majetku 8.38% 7.02% 7.89% 8.80%
Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 4.98% 6.84% 0.00% 0.00%
- zůstat. cena prodaného dl. majetku 1.70% 3.29% 2.42% 0.41%
- zůstat. cena prodaného materiálu 3.28% 3.55% 3.12% 2.24%
Změna stavu rezerv a opr. položek -1.97% 0.23% 0.16% 0.27%
Ostatní provozní náklady 8.93% 6.95% 9.97% 7.97%
Nákladové úroky 0.05% 0.01% 0.00% 0.00%
Ostatní finanční náklady 1.61% 0.99% 1.22% 0.53%
Náklady celkem 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

2014/2013 2015/2014 2016/2015
Náklady na prodané zboží -7.67% 3.21% -19.00%
Výkonová spotřeba 9.95% -3.77% -4.65%
- spotřeba materiálu a energie 5.11% -5.87% -8.52%
- služby 19.59% -0.09% 1.71%
Osobní náklady 4.49% 3.69% 6.48%
- mzdové náklady 4.06% 3.61% 6.75%
- náklady na sociální zab. a zdrav. poj. 6.06% 3.81% 6.15%
- sociální náklady -4.76% 6.27% -4.88%
Daně a poplatky -28.64% -8.26% -0.67%
Odpisy dl. nehmot. a hmot. majetku -9.59% 5.80% 5.33%
Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 48.27% -100.00% -
- zůstat. cena prodaného dl. majetku 109.01% -30.93% -83.99%
- zůstat. cena prodaného materiálu 16.78% -17.31% -32.09%
Změna stavu rezerv a opr. položek - -33.50% 59.31%
Ostatní provozní náklady -16.03% 35.05% -24.58%
Nákladové úroky -85.48% -100.00% -
Ostatní finanční náklady -33.93% 16.14% -58.65%
Náklady celkem 7.92% -5.87% -5.62%

PŘÍLOHA P XI: PYRAMIDOVÝ ROZKLAD UKAZATELE EVA

EVA EVA
337 784 353 401 = 2015 2016

15 617 vliv na EVA

RONA - WACC C (NOA)
19,41 % 25,09 % X 1 417 236 1 290 290

+ -

RONA WACC
26,94 % 32,44 % - 7,53 % 7,35 %

+ +

VK/C CK/C
1 1 X 7,53 % 7,35 % + 0 0 X 13,12 % 13,20 %

+ -

NOPAT/Tržby Tržby/C
26,16 % 28,35 % X 1,03 1,14 0,58 % 0,48 % + 6,92 % 6,09 %

+ + + +

Tržby C (NOA) β Riziková prémie
1 459 783 1 476 383 / 1 417 236 1 290 290 0,94 0,91 X 7,36 % 6,69 %

+ + + +

Tržby za prodej zboží ČPK Dlouh. Majetek Časové rozlišení
47 505 38 788 502 494 327 159 + 914 103 962 412 + 639 719

- + - -
+

Tržby za vl. výr. a sl. DHM DNM DFM
1 412 278 1 437 595 896 218 948 445 + 17 885 3 967 + 0 0

+ - +

Zásoby Pohledávky Krátkodobý FM Krátkodobý CK
151 772 150 143 + 591 005 415 159 + 75 430 72 453 - 315 713 310 596

+ + + -

PH/Tržby Osobní N/Tržby Odpisy/Tržby Ost. V - Ost. N/Tržby
48,04 % 51,70 % - 8,74 % 9,20 % - 5,83 % 5,89 % + 1,37 % - 0,77 %

+ - - +

NVK NCK

rf βx(rm-rf)
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