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Téma DP: Projekt implementace konceptu EVA ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem diplomové práce je implementace konceptu EVA do vybrané společnosti.

Teoretická část se zabývá výkonností podniku, moderními koncepty s důrazem na ekonomickou přidanou

hodnotu.

Praktická část začíná charakteristikou podniku, na ni navazuje finanční analýza s využitím tradičních

ukazatelů. Výsledky jsou srovánany s hodnotami v odvětví. Následuje výpočet ekonomické přidané hodnoty.

Vlastní výpočet je rozšířen o pyramidový rozklad EVA. Na základě analýzy je zpracován návrh na vlastní

implementaci EVA do vybraného podniku. Součástí projektu je také vyhodnocení přínosů, nákladů a rizik.

V projektu postrádám využití EVA pro plánování a její výpočet za kratší časové období než jeden rok.

Práce splnila zadání.

Otázky:

1) Vysvětlete proč podnik vykazuje významné kladné hodnoty investičního CF (v letech 2014-2015, strana

52).

2) Jak často navrhujete ukazatel EVA vyhodnocovat?

3) Jak projekt vnímá vlastník a management?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 11.5.2018

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.